
平成26年西東京市教育委員会第１回臨時会会議録 

 

１ 日 時  平成26年２月12日（水） 

        開会 午後６時08分   閉会 午後６時27分 

 

２ 場 所  田無庁舎５階 503会議室 

 

３ 付議事件  別紙議事日程のとおり 

 

４ 出席委員 委 員 長  竹 尾   格 

  委 員  森 本  寛 子 

  委 員  髙 橋  ますみ 

  委 員 米 森  修 一 

  教 育 長 江 藤   巧 

    

５ 

 

６ 

欠席委員 

 

出席職員 

委員長職務代理者 

 

教 育 部 長 

宮 田  清 藏 

 

櫻 井   勉 

  教 育 部 参 与 飯 島   享 

  教育部副参与兼教育企画課長 坂 本  眞 実 

  学 校 運 営 課 長 宮 坂  哲 史 

  教 育 指 導 課 長 清 水  一 臣 

  統 括 指 導 主 事 内 田  辰 彦 

  教 育 支 援 課 長 渡 部  昭 司 

  教育部副参与兼社会教育課長 山 本  一 彦 

  公 民 館 長 田 中  政 治 

 

 

 教 育 部 主 幹 （ 公 民 館 ） 

図 書 館 長 

大 平  晋 助 

奈 良  登喜江 

    

７ 事 務 局 教 育 企 画 課 課 長 補 佐  早 川  礼 成 

 

 

 教 育 企 画 課 企 画 調 整 係 長  倉 本  直 子 

８ 傍 聴 人 ０人  

 

 

 

 

 



1 

 

平成26年西東京市教育委員会第１回臨時会議事日程  

 

             日 時  平成26年２月12日（水） 午後６時から 

             場 所  田無庁舎５階 503会議室 

 

第 １ 会議録署名委員の指名 

第 ２ 

 

第 ３ 

 

第 ４ 

 

議案第６号 

 

議案第７号 

 

そ の 他 

平成26年度教育関係予算について（申出）の専決処分につ

いて 

平成26年度西東京市立小・中学校の校長及び副校長の人事

の内申について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         西東京市教育委員会会議録 

 

平成26年第１回臨時会 

（２月12日）



3 

 

午 後 ６ 時 08 分 開 会 

議事の経過 

○竹尾委員長 ただいまから平成26年西東京市教育委員会第１回臨時会を開会いたします。 

 これより直ちに本日の会議を開きます。 

 日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。本日は米森委員にお願いいたします。 

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○竹尾委員長 次に、秘密会にて取り扱う議題を決定したいと存じます。 

 日程第３ 議案第７号 平成26年度西東京市立小・中学校の校長及び副校長の人事の内申

について、は人事に関する案件で、まだ公にされていないことから、西東京市教育委員会会

議規則第13条第１項ただし書きの規定に基づきまして会議を秘密会として、日程第４ その

他の後に開催したいと思います。御異議ございませんか。 

       （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○竹尾委員長 どうもありがとうございます。ただいまの案件については秘密会にて取り扱う 

ことに決定いたしました。 

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○竹尾委員長 日程第２ 議案第６号 平成26年度教育関係予算について（申出）の専決処分

について、を議題といたします。提案理由の説明を求めます。 

○江藤教育長 議案第６号 平成26年度教育関係予算について（申出）の専決処分について、

提案申し上げます。 

 平成26年度の西東京市一般会計予算のうち、教育関係予算に関しまして、平成26年３月定

例市議会に提案を行う日程上から、緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕がないた

め、教育委員会事務委任規則第５条の規定により平成26年２月７日に専決処分をしたため、

同規則第６条の規定に基づき報告を行うものでございます。 

 詳細につきましては事務局より説明いたしますので、よろしく御審議の上、御承認賜りま

すようお願い申し上げます。 

○櫻井教育部長兼教育部特命担当部長 議案第６号 平成26年度教育関係予算について（申

出）の専決処分について、教育長に補足して説明申し上げます。 

 恐れ入りますが、資料を１枚おめくりいただきまして、専決処分書を御覧ください。 

 まず、一般会計予算の総額でございますが、歳入歳出それぞれ698億500万円でございます。 

 教育関係予算の歳入の主なものにつきまして説明申し上げます。13款国庫支出金の1,830

万6,000円は、教育費国庫補助金として防災機能強化事業費558万6,000円などを計上してお

ります。14款都支出金4,407万4,000円は、教育費都補助金として公立学校施設非構造部材耐

震化事業費279万3,000円などを、また教育費委託金として教職員給与等支給事務費交付金52

3万6,000円などを計上しております。 

 続きまして、歳出の主なものについて説明申し上げます。歳出予算、10款教育費のうち、

幼稚園費、青少年育成費、保健体育総務費及び体育施設費等を除きます教育委員会の所管す

る予算につきましては、ここに記載のとおり、55億1,941万5,000円でございます。それでは、

主なものを説明いたします。１項教育総務費につきましては、予算額10億170万6,000円とな



4 

 

っております。市立学校の適正規模・適正配置のための予算として、中原小学校・ひばりが

丘中学校建替協議会の開催のための経費などを計上しております。続きまして、２項小学校

費でございます。総額は25億2,452万円でございます。主な内容でございますが、泉小学校

閉校に伴う学校統合事業のための経費、向台小学校校舎等大規模改造のための経費、柳沢小

学校、上向台小学校及び住吉小学校の校舎等大規模改造のための経費、保谷小学校校舎等耐

震補強事業のための経費などを計上しております。３項中学校費でございます。予算総額９

億1,770万8,000円となっております。主な内容でございますが、平成24年度から全中学校で

完全給食が実施されましたので、その関係の経費等を計上しております。続きまして、５項

社会教育費でございます。予算総額10億3,585万8,000円でございます。文化財の保存・活用

のための経費等を計上しております。６項保健体育費でございますが、予算額3,962万3,000

円となっております。学校施設開放のための経費等を計上しております。 

 平成26年度教育関係予算についての説明は以上でございます。 

○竹尾委員長 説明が終わりました。質疑を受けます。 

○米森委員 中原小学校とひばりが丘中、建替え事業の現在の進捗状況についてお聞かせいた

だければと思います。 

○坂本教育部副参与兼教育企画課長 中原小学校・ひばりが丘中学校の建替えに当たりまして

は、昨年度から今年度にかけまして、保護者、地域の関係者、学校関係者からなります建替

準備検討協議会を設置しておりまして、この間、建替えに当たっての様々な課題の抽出を行

ってまいりました。 

 それと並行しまして、新しい中学校の用地の関係を、現在、ＵＲの所有地を活用する方向

で庁内、また協議会の中でもその方向で合意をとれておりますので、市長に対してＵＲに土

地の取得についての申し出をしていただくようにという申し出を前回の教育委員会で議決を

いただいて行ったところでございます。 

 現在、用地につきましては、市長部局のほうでＵＲと調整をしております。まだ具体的に

面積までは詰めておりませんが、今後さらにそのあたりは協議を進めていくという形になっ

ております。 

 また、来年度は、建替協議会を新たに設置しまして、より具体的に新しい学校の施設等に

ついて検討していく予定となっております。 

 以上です。 

○竹尾委員長 ほかに質疑はございませんか。━━質疑を終結します。 

 これより討論に入ります。━━討論なしと認めます。 

 これより議案第６号 平成26年度教育関係予算について（申出）の専決処分について、を

採決いたします。原案に賛成の方の挙手を求めます。 

       〔賛成者挙手〕 

 全員賛成。よって、本議案は原案のとおり承認されました。 

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○竹尾委員長 日程第４ その他、を議題といたします。教育委員会関係全般についての質疑

をお受けいたします。何か御質問ございますか。━━質疑を終結します。 



5 

 

 以上でその他を終わります。 

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○竹尾委員長 次に、議案第７号 平成26年度西東京市立小・中学校の校長及び副校長の人事

の内申について、は先ほどお諮りしましたとおり、人事に関する案件で、まだ公にされてい

ないことから、西東京市教育委員会会議規則第13条第１項ただし書きの規定に基づきまして、

会議を秘密会とさせていただきます。 

 恐れ入りますが、関係者以外の方は退席をお願いいたします。 

 それでは、暫時休憩といたします。 

            午 後 ６ 時 17 分 休 憩 

            午 後 ６ 時 27 分 再 開 

○竹尾委員長 休憩を閉じまして、定例会を再開いたします。 

 以上をもちまして平成26年西東京市教育委員会第１回臨時会を閉会いたします。どうもあ

りがとうございました。 

            午 後 ６ 時 27 分 閉 会 

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

     西東京市教育委員会会議規則第29条の規定によりここに署名する。 

 

              西東京市教育委員会委員長 

 

              署 名 委 員 


